Vitalis. Cache, renferme l'aumône dans le sein, dans le cœur du pauvre, et elle priera pour toi le Seigneur. L'abbé Lucius, dans les *Vies des Pères*, cité par Corneille, dans son *Commentaire sur la [Ire] Epître aux Thessaloniciens*, folio 697. C'est ainsi que les anciens princes fondaient, que les hommes pieux fondent encore des monastères où toujours on prie, et où, avec ceux qui prient, eux-mêmes prient toujours; de même Saul agissait par les mains de ceux qui lapidaient, etc.

* Luce, xvii, 10.

* Ps. cxviii, 113.

* Joan., xvi, 23.

* Ps. cxx, 1.

* Ps. cxxxii, 1.

* Vers. 14.

* Joan., x, 30.

* Ibid., xiv, 9, 10.

* In Missa, ante Praefat.

(Ms. p. 133, verso)

* Ps. cxxxii, 10.

* In Missa, ad Praefat.

3°. In omnibus orationibus semper petitur a Deo; ipsi servimus, non nobis ipsis *inutiles* sed Deo*: *Inclinavi cor meum ad faciendas**, etc. Tria vero notantur.

*Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis**. Porro duo verba principalia expendo. *Patrem*: *Levavi oculos meos in montes**; omnis oratio terminatur ad Deum: *Ad te levavi oculos meos, qui habitas in caelis**. Et cum dicimus *Patrem*, loquimur de tota Sancta Trinitate; sic enim, c. 14*: *Si quid petieritis me in nomine meo hoc faciam. Ego et Pater unum sumus**. *Philippe, qui videt me, videt et Patrem meum. Nescitis quia ego in Patre et Pater in me est?** Petimus quidem a Sanctis, sed non absolute, sed petimus praeces nostras eorum praecibus adjuvari. Itaque: « *Sursum corda. Habemus ad Dominum* ».

In nomine meo, tanquam Mediatoris (antiqui jam ita orabant, sed non explicite; nunc explicatus, nunc intentius, ut explicatus creditur); alioquin non sumus digni aspici. *Propter David servum tuum non avertas faciem Christi tui**. Omnipotens oratio, nam « *vere dignum et justum est* » exaudiri Filium a Patre. *Non*

3. Toute prière renferme toujours une demande à Dieu; nous sommes serviteurs *inutiles*, non relativement à nous-mêmes, mais relativement à Dieu. *J'ai porté mon cœur à accomplir*, etc. Mais il faut faire trois remarques.

Si vous demandez quelque chose à mon Père en mon nom, il vous le donnera. Or je vais développer les deux mots les plus importants. *Père*: *J'ai levé mes yeux vers les montagnes*; toute prière aboutit à Dieu: *J'ai levé mes yeux vers vous qui habitez dans les cieux*. Et quand nous disons *Père*, nous comprenons toute la sainte Trinité; c'est ce qui explique le chapitre xiv: *Si vous me demandez quelque chose en mon nom, je le ferai. Mon Père et moi sommes un*. *Philippe, qui me voit, voit aussi mon Père*. Ne savez-vous pas que je suis dans le Père et que le Père est en moi? Nous demandons bien aux Saints, mais non d'une manière absolue, nous demandons qu'ils appuient nos prières par les leurs. Aussi disons-nous: « *En haut les coeurs! Nous les tenons élevés vers le Seigneur.* »